西南石油大学理学院文件
理学院教[2018]6 号

理学院关于开展 2018 学年秋季学期

期中教学检查的通知

各教研室(实验中心)：

根据学校《关于 2018年秋季学期期中教学检查工作安排的通知》

要求，学院决定组织开展 2018 学年秋季学期期中教学检查，现将相

关工作安排通知如下：

一、检查组织机构

组  长：谢祥俊、刘廷平

副组长：李玲娜、王茂江、宋国杰

成   员：刘建兴、陈普春、彭永清、涂道兴、钟仪华、徐英、

张怀作、田继东、谭茂森、陈亚丽、丁显峰、闵超、

田东红、张强、唐斌、齐云、陈乾、伍振海、张晴霞、

王义龙、罗强、赵春兰、伍悦、周缘

秘  书：刘德斌、黄文

二、检查形式与时间安排

（一）学院采取教研室（实验中心）自查自评和学院抽查评价相

结合的方式开展期中检查。

（二）各教研室于 11月 19日前完成检查和总结材料提交。

三、检查内容及相关要求

1、检查内容

（1） 学习和落实教育部新时代全国高等学校本科教育工作会议

精神情况。包括：①组织学习讨论和落实四个回归情况；②开展课堂

教学方法改革情况；③加强课堂教学管理、加强学习过程管理和强化

过程考核情况；④合理提高课程难度和深度，打造金课、杜绝水课情

况等。

（2） 教学运行秩序。包括①授课教师上课情况（含实验教学）；

②学生学习状态情况；③教授、副教授为本科生授课情况；④任课教

师调、停课或更换主讲教师情况。

（3） 课堂教学各环节。包括①授课教师的教学文案资料（选用

教材、授课教案、授课进程计划、课程教学大纲、推荐给学生拓展学

习的参考文献书目等）完备情况；②教学进度执行及授课质量情况，

作业布置批改、教师课外辅导、答疑等情况。

（4） 考试管理。包括①按照《西南石油大学本科学生考试管理

规定（西南石大教〔2017〕58号）》，检查 2018年秋季学期课程结

业考试试卷的命题、审批、印制、保管、评阅、统分等是否规范，总

结学生考风考纪情况、监考教师安排(资格)及履行监考职责情况、学

院领导巡考等情况；②按照审核评估要求，检查 2018 年春季试卷归

档情况。

（5） 实验（实践）环节教学情况。包括：①实验（实践）教学

安排情况；②授课教师的教学文案资料（授课教案、实验教学大纲、

实验/实习指导书等）完备情况；③实验教学计划执行情况，指导实

验和批改实验报告情况；④实习计划执行及指导教师实习指导情况；

⑤学科竞赛及第二课堂开展情况。

（6） 开展评教情况。包括：①领导、同行专家听课评教情况；

②学生信息员反馈教学情况；③组织学生对教学满意度的调查情况。

（7） 2018 年度教师本科课堂教学质量考核评价工作开展情况。

（8） 本科教学工程开展情况。包括：①本科教学工程建设、经

费使用情况及取得的成效；②新一轮教学改革研究项目申报情况；③

2017年立项的校级精品示范课程培育项目建设情况等。

（9） 召开师生代表座谈会，听取教师与学生对教学过程的意见

及建议，开展教风、学风专项调研活动。

（10） 其他专题活动。包括：①组织开展教研活动情况；②2018

年春季学期课程试卷及成绩的归档情况；③2018 年秋季开学教学检

查问题改进落实情况；④2018届本科毕业设计（论文）归档情况。

 2、检查要求

（1） 各教研室（实验中心）根据检查内容拟定期中教学检查安

排，并于 11月 19日前进行自查。

（2） 各教研室（实验中心）根据学院要求提供教研活动记录、

课程建设总结等相关材料供学院检查。

（3） 各教研室（实验中心）完成期中教学检查总结报告，凝练

工作成效，凸显优势和特色，并于 2018 年 11 月 19 日前提交电子版

到学院。

四、结果应用

1、各教研室（实验中心）应认真落实学校关于自评自建要求，及

时处理发现的问题，提出相应的持续改进措施。

2、学院将针对半期以来出现的问题提出持续改进措施。

附件 1. 关于 2018年秋季学期期中教学检查工作安排的通知

附件 2. 理学院教研室 2018年秋季学期期中教学检查工作总结

附件 3. 理学院实验中心 2018年秋季学期期中教学检查总结

理学院

二〇一八年十一月十四日

http://jwc.swpu.edu.cn/detail.aspx?id=5257